
Revised Laws of Mauritius  
 

 F6 – 1 [Issue 9]

 

FINANCE AND AUDIT ACT 
Act 38 of 1973 – 1 July 1973 

ARRANGEMENT OF SECTIONS 

SECTION 
 PART I – PRELIMINARY 
1. Short title 
2. Interpretation 
2A. Financial year 
 PART II – FINANCE 
3. Consolidated Fund 
3A. Carry-over of capital expenditure 
4. Vote on account 
4A. Fiscal Rule 
5. Provision for contingencies 
6. Other advances from Consolidated

Fund 
7. — 
8. Deposits 
9. Special Funds 
10. – 14A.   — 
 PART III – AUDIT AND ACCOUNTS 
15. Powers of auditors 

 

16. Duties of Director of Audit 
17. Powers of Director of Audit 
17A. Protection from liability
18. Losses and irregularities 
19. Annual statements 
20. Annual certificates and reports

PART IV – MISCELLANEOUS 
20A. Financial activities 
21. Designation of officers 
22. Financial instructions 
22A. Capital Project Process Manual
22B. Non-compliance with instructions 
23. Delegation of powers
23A. —
24. Regulations 
25. —

SCHEDULE

 

FINANCE AND AUDIT ACT 
EDITORIAL NOTE: The word “Assembly” has been deleted and replaced by the 

words “National Assembly”, wherever it appears, by. s. 75 (a) of Act 39 of 2001 
w.e.f. 30 September 2002. 

PART I – PRELIMINARY 

1.   Short title 

This Act may be cited as the Finance and Audit Act. 

2.   Interpretation 

In this Act— 

“appropriate Minister”, in relation to a Ministry, Government depart-
ment or statutory body, means the Minister to whom responsibility for the 
Ministry, Government department or statutory body, as the case may be, 
is assigned; 

“bank” means the Bank of Mauritius, the Development Bank of Mauri-
tius and any other bank licensed under the Banking Act; 
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“capital project” means an intervention relating to acquisition or 
preservation, or to both acquisition and preservation of non-financial assets 
for meeting defined objectives and consisting of a set of interrelated  
activities to be carried out within a specified budget and a time-schedule; 

“centralised services of Government” means the services referred to in 
the Schedule to the appropriation law in respect of any fiscal year; 

“Commissioner” means the Commissioner responsible for the subject 
of finance under the Rodrigues Regional Assembly Act; 

“department” means— 
 (a) any Government department and the body in the Schedule to the 

appropriation law in respect of any fiscal year; 
 (b) in respect of centralised services of Government, the Ministry 

responsible for the subject of finance; 

“estimates”— 
 (a) means the annual estimates of revenue and expenditure, both  

recurrent and capital, in respect of the services of the Government, 
prepared on a 3-fiscal year rolling basis, the estimates for the 
first year of every such period of 3 fiscal years requiring approval 
by the National Assembly; and 

 (b) includes any supplementary estimates so approved; 

“financial instructions” means instructions issued under section 22; 

“fiscal year” has the same meaning as “financial year” in section 111 
of the Constitution; 

“General Orders” means instructions, including instructions in the form 
of the Personnel Management Manual issued under the authority of Gov-
ernment for, inter alia, the conduct and discipline of public officers; 

“head of expenditure”— 
 (a) means the vote of expenditure contained in the estimates for a 

fiscal year in respect of a department; and 
 (b) includes the vote of expenditure in respect of centralised  

services of Government in respect of all departments; 

“Minister” means the Minister to whom responsibility for the subject of 
finance is assigned; 

“public money” includes— 
 (a) the public revenues of Government; and 
 (b) any money or funds held in his official capacity, whether tempo-

rarily or otherwise, by a public officer, either alone or jointly with 
any person; 

“Regional Assembly” means the Rodrigues Regional Assembly estab-
lished under section 75A of the Constitution; 
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“revenue” means any cess, toll, tax, rate, duty, fee, fine, penalty,  
forfeiture, proceeds of sale, loan, grant or other receipt and due of  
Government arising from whatever source, and over which Parliament has 
the power of appropriation; 

“Rodrigues Capital Fund” means the Rodrigues Capital Fund estab-
lished under section 75D of the Constitution; 

“Rodrigues Consolidated Fund” means the Rodrigues Consolidated 
Fund established under section 75D of the Constitution; 

“Special Fund” means a fund specified in the Schedule. 
[S. 2 amended by s. 23 (2) of Act 48 of 1991 w.e.f. 12 March 1992; s. 75 (b) of Act 39 of 

2001 w.e.f. 30 September 2002; s. 13 (a) of Act 17 of 2007 w.e.f. 1 July 2007; s. 3 of Act 4 
of 2008 w.e.f 1 July 2008; s. 5 (a) of Act 1 of 2009 w.e.f. 1 July 2008; s. 3 of Act 1 of 2015 

w.e.f. 1 January 2015; s. 19 (a) of Act 18 of 2016 w.e.f. 7 September 2016.] 

2A.   Financial year 

For the purposes of section 111 of the Constitution, “financial year” 
means the period of 12 months ending on 30 June in every year. 

[S. 2A inserted by s. 5 (b) of Act 1 of 2009 w.e.f. 1 July 2009; amended by s. 4 of Act 1 of 
2015 w.e.f. 1 January 2015.] 

PART II – FINANCE 

3.   Consolidated Fund 

(1)  The Consolidated Fund established by section 103 of the Constitution 
shall consist of— 
 (a) any money standing to the credit of the Consolidated Fund; 
 (b) all revenue of Government; 
 (c) any other money properly accruing to the Consolidated Fund  

under any enactment, 
but shall not include any deposit specified in section 8 or any money properly 
accruing to a Special Fund. 

(2)  No money shall be withdrawn from the Consolidated Fund except on 
the authority of a warrant under the Minister’s hand, and no such warrant 
shall be issued unless the expenditure to which it relates— 
 (a) has been authorised by an Appropriation Act in respect of the 

fiscal year during which the withdrawal is to take place; or 
 (b) is authorised by this Act or by any other enactment directly 

charging it on the Consolidated Fund. 

(3)  Any money standing to the credit of the Consolidated Fund shall,  
except for day to day cash requirements or for investments made under  
subsection (4), be kept in such bank as the Minister may approve. 

(4)  (a)  The Minister may authorise the investment of any money stand-
ing to the credit of the Consolidated Fund with a bank, financial institution, 
fund, or in such securities, as the Minister may approve. 
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(b)  Any money invested under this subsection and any interest re-
ceived from such investment shall form part of the Consolidated Fund. 

[S. 3 amended by s. 23 (2) of Act 48 of 1991 w.e.f. 12 March 1992; s. 13 (a) of Act 13 of 
1996 w.e.f. 1 June 1996; s. 13 (b) of Act 17 of 2007 w.e.f. 1 July 2007; s. 4 of Act 4 of 

2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

3A.   Carry-over of capital expenditure 

Where an amount has been appropriated by the National Assembly for the 
purpose included in an item of capital expenditure for a fiscal year and the 
amount earmarked for a project has not already been fully incurred or reallo-
cated to any other item of capital expenditure at the end of that fiscal year, 
the balance of the provision earmarked for that project may be carried over 
to a period not exceeding 3 months in the following fiscal year without the 
necessity for further appropriation by the National Assembly but shall be sub-
ject to such limitations and conditions as may be specified in financial in-
structions issued under section 22. 

[S. 3A inserted by s. 5 of Act 1 of 2015 w.e.f. 1 January 2015.] 

4.   Vote on account 

(1)  (a)  Subject to paragraph (b), the Minister may, by warrant under his 
hand, issue from the Consolidated Fund such sums as may be necessary to 
meet, during any period not exceeding 6 months between the end of a fiscal 
year and the enactment of the Appropriation Act in respect of the next fiscal 
year, the estimates of expenditure for which corresponding provision had 
been made in the previous fiscal year. 

(b)  Any expenditure incurred under this subsection shall not exceed 
one half of the amount provided for in the corresponding provision of the 
estimates in the previous fiscal year. 

(2)  Any sum issued under subsection (1) shall be deemed to have been 
issued in anticipation of approval being given by Parliament, by an Act au-
thorising the appropriation for the fiscal year in which the sum was issued, 
and on the coming into operation of the Appropriation Act, the warrant shall 
cease to have effect and any issue made under it shall be deemed to have 
been made under the Appropriation Act and shall be accounted for accordingly. 

[S. 4 amended by s. 5 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; s. 6 of Act 1 of 2015 w.e.f. 
1 January 2015.] 

4A.   Fiscal rule 

The public sector debt shall be governed by the ceiling referred to in sec-
tion 7 of the Public Debt Management Act. 

[S. 4A inserted by s. 6 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

5.   Provision for contingencies 

(1)  There shall be in the estimates of expenditure, in every fiscal year, a 
provision for contingencies to meet urgent and unforeseen expenditure in 
accordance with subsection (2). 
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(2)  Where the Minister is of opinion that it is necessary to incur  
expenditure— 
 (a) on any service— 
 (i) which, being a new service, is not provided for in the  

estimates of expenditure; or 
 (ii) which will result in an excess of the sum provided for that 

service in the estimates of expenditure, 
  and the expenditure cannot, without injury to the public service, 

be postponed; or 
 (b) in case of natural disasters or other emergencies requiring  

exceptional expenditure, 
he may, by warrant under his hand, authorise from the provision under  
subsection (1), the payment of the expenditure. 

(3)  Subject to subsection (4), the provision under subsection (1) shall 
not, in a fiscal year, exceed 3 per cent of the total estimates of expenditure 
excluding estimates in respect of capital projects for that fiscal year. 

(4)  The percentage referred to in subsection (3) shall, in each fiscal year, 
be reduced so that, in the fiscal year ending 31 December 2012, the  
percentage shall not exceed 2 per cent, and that percentage shall remain the 
ceiling for every subsequent fiscal year. 

(5)  Where in any fiscal year, expenditure is required to be incurred in  
excess of the provision under subsection (1), the expenditure shall, unless 
determined by the Minister to be incurred for the purpose of sub-
section (2) (b), be earmarked to be incurred in the following fiscal year. 

(6)  Where, in a fiscal year, there is an increase in the percentage pursuant 
to subsection (5), the Minister shall present a plan to the Cabinet describing 
how, within the 2 fiscal years immediately following that fiscal year, the  
average annual percentage of the provisions for contingences to the estimates 
of expenditure shall be restored to the percentage referred to in subsection (4). 

[S. 5 repealed and replaced by s. 7 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; amended by s. 8 of 
Act 1 of 2015 w.e.f. 1 January 2015.] 

6.   Other advances from Consolidated Fund 

(1)  Subject to this section, the Minister may, by warrant under his hand, 
authorise the issue of an advance from the Consolidated Fund or from a  
deposit specified in section 8— 
 (a) on behalf of, and recoverable from, the Government of any other 

State; 
 (b) to or on account of a Special Fund; 
 (c) to a public officer or an employee of a statutory body, for the 

purposes and under the conditions specified in financial instruc-
tions or General Orders; 

 (d) to or on behalf of any other person, where the advance is re-
quired in the public interest; and 
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 (e) for the purpose of expenditure authorised by any enactment 
which regulates the raising of loans by or on behalf of Govern-
ment in anticipation of the raising all or any part of the loan. 

(2)  An advance to or on account of a Special Fund, other than an advance 
issued under subsection (1) (e), shall be recoverable within a period not ex-
ceeding 12 months after the close of the fiscal year in which it was made. 

(3)  Advances issued under subsection (1) (b) and (d) shall not, after de-
duction of any repayment, in the aggregate exceed 3,500 million rupees at 
any time. 

(4)  Advances issued under subsection (1) (e) shall not in the aggregate 
exceed such amount as the Minister may authorise. 
[S. 6 amended by Act 68 of 1985; Act 3 of 1991; Act 13 of 1996; Act 18 of 1999; s. 8 of Act 

4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; s. 9 of Act 1 of 2015 w.e.f. 1 January 2015; s. 19 (b) of Act 
18 of 2016 w.e.f 7 September 2016.] 

7.   — 

8.   Deposits 

(1)  Any deposit being money, other than money raised or received for the 
public purposes of Mauritius or money which accrues to a Special Fund, 
which may be deposited with the Accountant-General or with any other pub-
lic officer authorised to receive the deposit by the Accountant-General by 
financial instructions or by General Orders, shall not form part of the Consol-
idated Fund and shall not, except as provided for in subsections (2), (3) and 
(4), be applied in any way for the public purposes of Mauritius. 

(2)  Every deposit— 

 (a) shall be held by the Accountant-General; and 

 (b) (i) may, with the Minister’s approval, be invested in the man-
ner specified in section 3 (4) (a); or 

 (ii) may be used to finance advances in the manner specified 
in section 6. 

(3)  Any interest or dividend received in respect of a deposit shall, as 
soon as possible thereafter and unless the Minister otherwise directs, be 
credited to the Consolidated Fund. 

(4)  Subject to this section, the Accountant-General may administer a de-
posit in such manner as he may determine and may, in any appropriate case, 
refund a deposit or any part of it to any person entitled to it. 

(5)  (a)  A deposit which is unclaimed for 5 years shall, subject to any 
other enactment, cease to be a deposit and accrue to the Consolidated Fund. 

(b)  The Minister may, by warrant under his hand, refund a deposit or 
any part to a person who subsequently satisfies him that he is entitled to it. 

[S. 8 amended by s. 13 (c) of Act 17 of 2007 w.e.f. 1 July 2007; s. 9 of Act 4 of 2008  
w.e.f. 1 July 2008.] 
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9.   Special Funds 

(1)  No proposal for the creation of a new Special Fund shall be made save 
in exceptional circumstances and with the prior approval of the Minister. 

(1A)  Every Special Fund shall, if it is so provided, be administered in the 
manner specified in the enactment or the instrument creating it. 

(2)  (a)  Where there is no such provision in the enactment or instrument 
creating a Special Fund, the Minister may provide for its administration. 

(b)  Except where such provision is contained in an enactment, the 
Minister may, if in his opinion further and better provision should be made for 
the administration of a Special Fund, provide for the better administration of 
the Fund. 

(3)  (a)  Subject to this section and to any other enactment, money stand-
ing to the credit of a Special Fund may, with the Minister’s approval, be in-
vested with a bank, financial institution, fund, or in such securities, as may 
be approved by the Minister. 

(b)  Any interest or dividend received in respect of a Special Fund 
shall accrue to the Fund. 

[S. 9 amended by Act 48 of 1991; Act 13 of 1996; s. 10 of Act 4 of 2008 w.e.f.  
1 July 2008.] 

10.   — 
[S. 10 repealed by s. 11 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

11. – 14.   — 
[Ss. 11 to 14 repealed by s. 13 (d) of Act 17 of 2007 w.e.f. 1 July 2007.] 

14A.   — 
[S. 14A inserted by Act 15 of 1997; amended by Act 19 of 1999; repealed by s. 8 (a) of  

Act 23 of 2001 w.e.f. 1 July 2001.] 

PART III – AUDIT AND ACCOUNTS 

15.   Powers of auditors 

Anything which, under the authority of this Act or of any other enact-
ment, may be done by the Director of Audit, other than the certifying of and 
reporting on accounts for the National Assembly, may be done by an officer 
of his staff authorised by him. 

16.   Duties of Director of Audit 

(1)  The Director of Audit shall satisfy himself— 

 (a) that all reasonable precautions have been and are taken to safe-
guard the collection of public money; 

 (b) that all laws, directions or instructions relating to public money 
have been and are duly observed; 



Finance and Audit Act  
 

[Issue 7] F6 – 8  

 

 (c) that all money appropriated or otherwise disbursed is applied to 
the purpose for which Parliament intended to provide and that 
the expenditure conforms to the authority which governs it; and 

 (d) that adequate directions or instructions exist for the guidance of 
public officers entrusted with duties and functions connected 
with finance or storekeeping and that such directions or instruc-
tions have been and are duly observed; 

 (e) that satisfactory management measures have been and are taken 
to ensure that resources are procured economically and utilised 
efficiently and effectively. 

(1A)  The Director of Audit shall carry out performance audit and report on 
the extent to which a Ministry, department or division is applying its resources 
and carrying out its operations economically, efficiently and effectively. 

(2)  The Director of Audit shall not be required to undertake any examination 
of accounts partaking of the nature of a pre-audit and involving acceptance  
by him of responsibility which would preclude him from full criticism of any  
accounting transactions after those transactions have been duly recorded. 

[S. 16 amended by s. 8 (b) of Act 23 of 2001 w.e.f. 1 July 2001;  
s. 12 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

17.   Powers of Director of Audit 

(1)  In the exercise of his duties under this Act, the Director of Audit may— 

 (a) call upon any public officer for any explanations and information 
which he may require in order to enable him to discharge his  
duties; and 

 (b) with the concurrence of the head of any Ministry or department, 
authorise an officer of that Ministry or department to conduct on 
his behalf any inquiry, examination or audit and such officer shall 
report thereon to the Director of Audit; 

 (c) without payment of any fee, cause searches to be made in, and 
extracts to be taken from, any document in the custody of any 
public officer; 

 (d) lay before the Attorney-General a case in writing as to any ques-
tion regarding the interpretation of any enactment concerning the 
powers of the Director of Audit or the discharge of his duties and 
the Attorney-General shall give a written opinion on such case. 

(2)  The Director of Audit may, if it appears to him to be desirable, send a 
special report on any matter incidental to his powers and duties under this 
Act to the Speaker of the National Assembly to be by him presented to the 
National Assembly. 

(3)  Where the Minister fails, within a reasonable time, to lay any report 
made under section 20 before the National Assembly, the Director of Audit 
shall send such report to the Speaker of the National Assembly to be by him 
presented to the National Assembly. 
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17A.   Protection from liability 

(1)  No action shall lie against the Office of the Director of Audit, the Di-
rector of Audit or any officer of his staff, in respect of any act done or omit-
ted to be done by the Office of the Director of Audit and by the Director of 
Audit or any officer of his staff during or after his appointment, in the execu-
tion in good faith, of its or his functions under the Act. 

(2)  This section shall be in addition to and not in derogation from the 
Public Officers’ Protection Act. 

[S. 17A inserted by s. 13 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

18.   Losses and irregularities 

Where it appears to the Director of Audit that a fraud, serious loss or se-
rious irregularity has occurred in the receipt, custody or expenditure of public 
money or in the receipt, custody, issue, sale, transfer or delivery of any 
stamps, securities, stores or other Government property, or in the accounting 
of the same, he shall immediately bring the matter to the notice of the Fi-
nancial Secretary who shall forthwith report the matter to the Minister. 

19.   Annual statements 

(1)  Subject to subsections (2) and (4), the Accountant-General shall, 
within 6 months of the close of every fiscal year, sign and submit to the  
Director of Audit statements showing fully the financial position of Mauritius 
on the last day of such fiscal year. 

(2)  Subject to subsection (5), the Minister may, by direction to the  
Accountant-General, extend the period within which the statements shall be 
presented, and any direction so given shall be sent forthwith to the Speaker 
of the National Assembly to be by him presented to the National Assembly. 

(3)  The statements required under subsection (1) shall include— 

 (a) a statement of assets and liabilities; 

 (aa) a statement of receipts and payments; 

 (b) an abstract account of revenue and expenditure, recurrent and 
capital, of the Consolidated Fund; 

 (c) — 

 (d) a detailed statement of revenue and a detailed statement of  
expenditure, recurrent and capital, of the Consolidated Fund; 

 (da) a progress report on achievements and performance; 

 (e) — 

 (f) a statement of investments; 

 (g) a detailed statement of advances; 

 (h) a statement of the Special Funds deposited with the Account-
ant-General, indicating the assets by which such funds are rep-
resented; 
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 (i) a detailed statement of deposits; 

 (j) a statement of public sector debt; 

 (k) — 

 (l) a statement of contingent liabilities, including details of any 
loans, bank overdrafts or credit facilities guaranteed by the Gov-
ernment; 

 (m) a statement of all outstanding loans financed from revenue; 

 (n) a statement of arrears of revenue; 

 (o) a statement of claims abandoned; 

 (p) a statement of losses charged to expenditure; 

 (q) a statement of stores losses; 

 (r) a tabular summary of all unallocated stores showing opening and 
closing stocks; 

 (s) – (t) — 

 (u) such other statements as the National Assembly may require. 

(4)  Subject to subsection (5), the Commissioner shall, within 3 months of 
the close of every fiscal year, sign and submit to the Director of Audit 
statements showing fully the financial position of the Island of Rodrigues on 
the last day of such fiscal year. 

(5)  The Minister may, by direction to the Commissioner, extend the peri-
od within which the statements shall be presented, and any direction so giv-
en shall be sent forthwith to the Regional Assembly. 

(6)  The statements required under subsection (4) shall include— 

 (a) a statement of assets and liabilities; 

 (b) an abstract account of revenue and expenditure of the Rodrigues 
Consolidated Fund; 

 (c) — 

 (d) a detailed statement of revenue and a detailed statement of ex-
penditure, by programmes and sub-programmes, of the Ro-
drigues Consolidated Fund; 

 (e) — 

 (f) a statement of investments; 

 (g) a detailed statement of advances; 

 (h) a detailed statement of deposits; 

 (i) a statement of arrears of revenue; 

 (j) a statement of claims abandoned; 

 (k) a statement of losses charged to expenditure; 

 (l) a statement of store losses; 
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 (m) a tabular summary of all unallocated stores showing opening and 
closing stocks; 

 (n) a statement of foreign aid received; 

 (o) such other statements as the Regional Assembly may require. 
[S. 19 amended by s. 5 (b) of Act 15 of 1997 w.e.f. 1 July 1997; s. 8 (c) of Act 23 of 2001 

w.e.f. 1 July 2001; s. 75 (c) of Act 39 of 2001 w.e.f. 30 September 2002; s. 13 (e) of Act 17 
of 2007 w.e.f. 1 July 2007; s. 14 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; s. 5 (c) of Act 1 of 

2009 w.e.f. 1 January 2010; s. 10 of Act 1 of 2015 w.e.f. 1 January 2015.] 

20.   Annual certificates and reports 

(1)  Subject to subsection (2), the Director of Audit shall, within 8 months 
of the close of every fiscal year, send to the Minister copies of the state-
ments submitted in accordance with section 19, together with a certificate 
of audit and a report upon his examination and audit of all accounts relating 
to public money, stamps, securities, stores and other property— 

 (a) of Government; 

 (b) of the Regional Assembly relating to the Island of Rodrigues, 

and the Minister shall as soon as possible thereafter lay those documents 
before the National Assembly. 

(2)  The Minister may, by direction to the Director of Audit, extend the 
period within which the reports shall be transmitted and any direction so  
given shall be sent forthwith to— 

 (a) the Speaker of the National Assembly to be by him presented to 
the National Assembly; 

 (b) the Chairperson of the Regional Assembly to be by him presented 
to the Regional Assembly. 

[S. 20 amended by s. 75 (d) of Act 39 of 2001 w.e.f. 30 September 2002;  
s. 15 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

PART IV – MISCELLANEOUS 

20A.   Financial activities 

(1)  The Government in respect of the Island of Mauritius, or the Regional 
Assembly in respect of Rodrigues, may, and shall be deemed always to have 
been empowered to, undertake such financial or other similar activities as it 
may determine. 

(2)  Any money required for the purpose of an activity under subsec-
tion (1) shall be paid out of the Consolidated Fund or Rodrigues Consolidated 
Fund, as the case may be. 

[S. 20A amended by s. 75 (e) of Act 39 of 2001 w.e.f. 30 September 2002;  
s. 16 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 
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21.   Designation of officers 

(1)  Subject to subsection (2), the Minister shall designate in writing the 
public officers— 

 (a) who shall be accounting officers and who shall be charged with 
the duty of controlling expenditure on any service in respect of 
which public funds have been appropriated; and 

 (b) who shall be receivers of revenue and shall be charged with the 
duty of collecting revenue and paying that revenue into public 
funds. 

(2)  An officer designated as receiver of revenue may appoint another of-
ficer to act on his behalf and any officer so appointed shall be deemed to 
have been designated under subsection (1). 

(3)  The Minister may, in writing, revoke any designation made under this  
section. 

22.   Financial instructions 

(1)  The Minister may issue financial instructions for the better carrying 
out of the provisions of this Act and, without prejudice to the generality of 
this provision, financial instructions may provide for— 

 (a) the collection, receipt, custody, issue, expenditure, due account-
ing for, care and management of any public money and the guid-
ance of all persons concerned therewith; 

 (b) the record, examination, inspection and departmental check of 
all receipts and expenditure and the keeping of all necessary 
books and accounts; 

 (ba) the preparation of a report referred to in section 4B; 

 (c) the forms for all documents required to be kept by this Act or by 
financial instructions; 

 (d) the purchase, safe custody, issue, sale, disposal or writing off of 
public stores and other property of Government, and the proper 
accounting for, and stocktaking of, those stores and property; 

 (e) the preparation of estimates; 

 (ea) the making of virement of funds from one item of expenditure to 
another item of expenditure subject to such limitations and con-
ditions as may be specified; 

 (eb) the limitations and conditions for carry-over of capital expenditure; 

 (f) the authorisation of rates of payment of public funds for specific 
purposes where the rates of payment are not provided by law; and 

 (g) the making of advances to public officers and other persons and 
the rates and limits of those advances and the rates of interest 
thereon. 

(Subsec. (1) came into operation on 1 July 2009.) 
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(2)  Financial instructions shall be published in such manner as the Minis-
ter shall direct and shall include instructions in the form of the Financial 
Management Manual (FMM). 

(3)  Every public officer shall, in the performance of his duties, comply 
with the financial instructions issued under this section. 

[S. 22 amended by s. 17 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; s. 11 of Act 1 of 2015 w.e.f. 
1 January 2015.] 

22A.   Capital Project Process Manual 

(1)  The Minister to whom responsibility for the subject of public  
infrastructure is assigned shall, after consultation with the Minister, issue 
instructions, including instructions in the form of a Capital Project Process 
Manual (CPPM) for better— 

 (a) organising the capital projects process; 

 (b) developing a single window system for approval of projects; 

 (c) establishing best practices in budget expenditure in respect of 
capital projects; 

 (d) developing a well defined long-term pipeline of projects; 

 (e) ensuring active participation of the implementing Ministry or  
department in the process leading to a timely completion of pro-
jects within the approved budget. 

(2)  Every public officer shall, in the performance of his duties, comply 
with the instructions referred to in subsection (1). 
[S. 22A inserted by s. 18 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 October 2008; amended by s. 12 of Act 1 

of 2015 w.e.f. 1 January 2015.] 

22B.   Non-compliance with instructions 

Where a public officer does not comply with— 

 (a) the General Orders; 

 (b) financial instructions issued under section 22; or 

 (c) instructions issued under section 22A, 

the responsible officer may refer the matter to the appropriate Service Com-
mission for disciplinary action. 

[S. 22B inserted by s. 18 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008.] 

23.   Delegation of powers 

The Minister may delegate to the Financial Secretary any of the  
powers exercisable by him under this Act, other than those specified in  
sections 6 (4), 9 (2), 9 (3) and 24. 

23A.   — 
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24.   Regulations 

(1)  The Minister may make such regulations as he thinks fit for the pur-
poses of this Act. 

(2)  Regulations made under subsection (1) may provide for— 
 (a) the administration or better administration, as the case may be, 

of a Special Fund; and 
 (b) — 
 (c) the amendment of the Schedules. 

[S. 24 amended by s. 20 of Act 4 of 2008 w.e.f. 1 July 2008; s. 13 of Act 1 of 2015  
w.e.f. 1 January 2015.] 

25.   — 

 

SCHEDULE 
[Section 2] 

SPECIAL FUNDS 

Build Mauritius Fund 

Co-operative Development Fund 

Curatelle Fund 

Employees Welfare Fund 

Food Security Fund 

Local Infrastructure Fund 

Lotto Fund 

Manufacturing Adjustment and SME Development Fund 

Maurice Ile Durable Fund 

Morris Legacy Fund 

National Energy Fund 

National Habitat Fund 

National Infrastructure Development Fund 

National Parks and Conservation Fund 

National Pensions Fund 

National Resilience Fund 

National Solidarity Fund 

Non-Government Organisation Trust Fund 

Permanent Resident Investment Fund 

President Fund for Creative Writing in English 
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SCHEDULE—continued 

Prime Minister’s Children Fund 

Prime Minister’s Cyclone Relief Fund 

Prime Minister’s Relief and Support Fund 

Recovered Assets Fund 

Special Fund for the Welfare of the Elderly 

Sugar Cane Disease Control Fund 

Sugar Industry Labour Welfare Fund 

Treasury Foreign Currency Management Fund 

Trust Fund for Excellence in Sports 
[Sch. amended by GN 188 of 2000 w.e.f. 25 November 2000; GN 45 of 2001; GN 60 of 

2001; GN 23 of 2002 w.e.f. 15 March 2002;  GN 24 of 2002; GN 115 of 2002; GN 126 of 
2003; GN 196 of 2003; s. 134 (1) of Act 12 of 2005 w.e.f. 10 June 2005; GN 14 of 2005 

w.e.f. 30 June 2002; GN 70 of 2005 w.e.f. 30 April 2005; GN 89 of 2006 w.e.f. 15 July 2006; 
GN 110 of 2008 w.e.f. 12 July 2008; GN 117 of 2008 w.e.f. 1 August 2008; GN 222 of 2011 
w.e.f. 31 December 2011; s. 65 (3) of Act 9 of 2011 w.e.f. 1 February 2012; GN 17 of 2012; 
GN 107 of 2013 w.e.f. 18 May 2013; GN 289 of 2013 w.e.f. 1 January 2013; GN 3 of 2014 
w.e.f. 23 December 2013; GN 38 of 2014 w.e.f. 15 March 2015; GN 152 of 2014 w.e.f. 1 
August 2014; s. 15 of Act 1 of 2015 w.e.f. 1 January 2015; s. 19 (d) of Act 18 of 2016 

w.e.f. 7 September 2016; GN 219 of 2016 w.e.f. 1 October 2016.] 

 



 

 

 




